
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1409 Registro Generale
DEL 04/11/2015

N°.  313 Registro del Settore
DEL 27/10/2015

Oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME PER RIMBORSO DELLA SPESA
DI ENERGIA ELETTRICA ANTICIPATA DAL CONDOMINIO VILLAGGIO ROSA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1409 del 04/11/2015 (C.l. n. 1365 del 02/10/2015) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:
- con atto di  conciliazione e transazione tra il  Comune di  Ugento e il  Condominio  Villaggio Rosa, 

approvato con delibera di G.C. n° 253 del 18 e sottoscritto in data 03.12.2013, al punto 13 si stabiliva 
e conveniva quanto di seguito: “le strade comunali ricomprese all’interno delle aree di che trattasi  
sono  escluse  dalla  presente  concessione  e,  pertanto,  il  Comune  di  Ugento,  a  far  data  dal  
31.12.2013, si accolla tutti gli oneri relativi alla custodia, manutenzione e conservazione delle stesse  
ivi  compreso  il  pagamento  delle  spese  relative  alla  pubblica  illuminazione,  impegnandosi  a  
provvedere entro detta data alla voltura delle utenze in capo allo stesso Comune ”;   

- con determina n. 1097 del 13.08.2014 si impegnava e liquidava l’importo complessivo di € 815,63 in 
favore  di  Enel  Distribuzione  S.p.A.-  Unità  Vettoriamento  e  Misura  –  Codice  di  rintracciabilità 
53898402, con imputazione sull’intervento 1080203 Cap. 880 art. 1 ”Pubblica Illuminazione” per la 
concessione fornitura per illuminazione pubblica in bassa tensione per il  punto di  prelievo sito in 
Ugento- Traversa Litoranea sn – 73059 UGENTO – Localita’ Lido Marini;

- con la suddetta determina si assumeva, inoltre, impegno di spesa per l’importo complessivo di € 
3.000,00 in favore di ENEL SERVIZIO ELETTRICO  SPA con sede legale in Roma – Viale Regina 
Margherita  n° 125 – P.I.  09633951000, con imputazione sull’intervento 1080203 Cap. 880 art.  1 
”Pubblica  Illuminazione”  RR.PP.  2014,  per  consumo  presunto  di  energia  elettrica  relativa 
all’illuminazione pubblica per il punto di prelievo in argomento;

- da una valutazione effettuata dall’Ing. Massimo MAGGIORE, incaricato con determina n. 1864 del 
31.12.2014 della redazione di un progetto per la determinazione dei flussi luminosi al fine di ottenere 
ulteriori  risparmi  energetici,  il  contatore  oggetto  di  voltura  alimenta  33  lampade  facenti  parte 
dell’utenza del comune per una potenza di circa 10Kw con un incidenza sulle bollette pervenute al 
Condominio “Villaggio Rosa” pari all’87,5 %;

- per disguidi amministrativi la voltura del contatore non si è ancora perfezionata, ma si è installato un 
nuovo contatore che è in corso di attivazione;

- con  nota  acquisita  al  protocollo  del  comune  di  Ugento  n.  602  del  13.01.2015  l’Avv.  Giacomo 
Massimo CIULLO, per conto del Condominio “Villaggio Rosa”, trasmetteva la diffida ad adempiere e 
le bollette dei consumi energetici del contatore in argomento;

- in data 30.07.2015 si acquisiva agli atti del Comune di Ugento il Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 
21.07.2015 proposto dall’Avv. Giacomo Massimo CIULLO per conto del Condominio Villaggio Rosa, 
con il  quale  si  chiedeva  il  pagamento delle  bollette  pervenute fino alla  data del  decreto per  un 
importo pari ad € 12.242,72, oltre agli  interessi legali  a far tempo dalla maturazione del diritto di 
soddisfo oltre alle competenze professionali della presente procedura e le successive occorrende per 
un totale di € 1.020,97;

- in data 22.09.2015 si teneva un incontro nella sede Comunale tra l’Avv. Giacomo Massimo CIULLO 
ed il  Responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici  del  Comune di  Ugento,  che si  concludeva con la 
sottoscrizione di una transazione a saldo con rinuncia da parte del Condominio agli interessi di cui al 
Decreto  Ingiuntivo  n.  1877/2015,  consistente  nel  pagamento  della  somma  complessiva  di  € 
13.700,00  senza  che  il  Condominio  abbia  altro  a  che  pretendere  per  qualsiasi  causale,  con 
pagamento entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione;

per tutto quanto sopra premesso:

RITENUTO pertanto necessario:
- rettificare il beneficiario dell’impegno n. 1036/2014 assunto con determina n. 1097 del 13.08.2014 

dell’l’importo complessivo di € 3.000,00, variando da ENEL SERVIZIO ELETTRICO SPA Condominio 
Villaggio  ROSA  (cod.  fisc.  90006800750),  sull’intervento  1080203  Cap.  880  art.  1  ”Pubblica 

Determina  N° 1409 del 04/11/2015 (C.l. n. 1365 del 02/10/2015) - Pag 2 di 5



Illuminazione”  RR.PP.  2014  (Piano  dei  Conti  armonizzato  01.03.02.05.04,  Missione  10,  
Programma 05) ;

- procedere all’impegno di € 10.700,00 ed alla liquidazione dell’importo complessivo di € 13.700,00 in 
favore del Condominio Villaggio ROSA (cod. fisc. 90006800750) da versare mediante bonifico sul 
conto corrente bancario presso la Banca Monte dei Paschi di Siena – sede di Lecce dal seguente 
codice  IBAN  IT39Z0103016009000010667396,  con  imputazione  della  spesa  sull’intervento 
1.08.02.03, cap. 880 art. 1 del corrente bilancio 2015 (Piano dei Conti armonizzato 01.03.02.05.04,  
Missione 10, Programma 05) per spese di illuminazione pubblica in bassa tensione per il punto di 
prelievo sito in Città di Ugento- Traversa Litoranea sn – 73059 UGENTO – Localita’ Lido Marini;

VISTA la legge n.267/00;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI  PRENDERE ATTO della  transazione sottoscritta  in  data  22.09.2015 dall’Avv.  Giacomo Massimo 
CIULLO ed il Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento che prevede il pagamento 
a saldo con rinuncia da parte del Condominio agli interessi di cui al Decreto Ingiuntivo n. 1877/2015 
della somma complessiva di € 13.700,00 senza che il  Condominio abbia altro a che pretendere per 
qualsiasi causale, con pagamento entro trenta giorni dalla data di sottoscrizione;

DI RETTIFICARE, per tutto quanto in narrativa, il beneficiario dell’impegno n. 1036/2014 assunto con 
determina  n.  1097  del  13.08.2014  dell’l’importo  complessivo  di  €  3.000,00  da  ENEL  SERVIZIO 
ELETTRICO SPA a Condominio Villaggio ROSA (cod. fisc. 90006800750) sull’intervento 1080203 Cap. 
880  art.  1  ”Pubblica  Illuminazione”  RR.PP.  2014  (Piano  dei  Conti  armonizzato  01.03.02.05.04,  
Missione 10, Programma 05) ; 

DI  IMPEGNARE  l’importo  di  €  10.700,00  in  favore  del  Condominio  Villaggio  ROSA  (cod.  fisc. 
90006800750)  con  sede  legale  in  Lido  Marini  -  Ugento  (LE)  alla  Via  Litoranea  Gallipoli  –  Leuca, 
sull'intervento 1.08.02.03, cap. 880 art. 1  (Piano dei Conti armonizzato 01.03.02.05.04, Missione 10,  
Programma 05) del  corrente Bilancio  2015,  quale  rimborso della  spesa di  illuminazione  pubblica  in 
bassa tensione per il punto di prelievo sito in Città di Ugento - Traversa Litoranea sn – 73059 UGENTO 
– Localita’ Lido Marini sino al 31.08.2015, ad integrazione dell'impegno di spesa n. n. 1036/2014 sopra 
richiamato;

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di euro 13.700,00 in favore del Condominio Villaggio ROSA (cod. 
fisc. 90006800750) con sede legale in Lido Marini - Ugento (LE) alla Via Litoranea Gallipoli  – Leuca 
quale rimborso della spesa di illuminazione pubblica in bassa tensione per il punto di prelievo sito in 
Città di Ugento- Traversa Litoranea sn – 73059 UGENTO – Localita’ Lido Marini sino al 31.08.2015, da 
versare mediante bonifico sul conto corrente bancario presso la Banca Monte dei Paschi di Siena – sede 
di Lecce dal seguente codice IBAN IT39Z0103016009000010667396;

DI IMPUTARE la suddetta spesa nel modo seguente:
• € 3.000,00  sull’impegno 1036/2014 – RR.PP. 2014, intervento 1.08.02.03, cap. 880 art. 1,  (Piano 

dei Conti armonizzato 01.03.02.05.04, Missione 10, Programma 05) assunto con determina n. 1097 
del 13.08.2014;

• € 10.700,00  sull’impegno oggetto del presente atto, intervento 1.08.02.03, cap. 880 art. 1 (Piano dei  
Conti armonizzato 01.03.02.05.04, Missione 10, Programma 05) del corrente Bilancio 2015.

Determina  N° 1409 del 04/11/2015 (C.l. n. 1365 del 02/10/2015) - Pag 3 di 5



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 10.700,00 (euro diecimilasettecento/00);

Importo liquidato: € 13.700,00 (euro tredicimilasettecento/00);

Soggetto beneficiario: Condominio Villaggio ROSA (cod. fisc. 90006800750) con sede legale in Lido Marini - Ugento (LE) alla Via Litoranea 
Gallipoli – Leuca ;

Imputazione  contabile  impegno: €  10.700,00  sull’1.08.02.03,  cap.  880  art.  1  del  corrente  bilancio  2015  (Piano  dei  Conti  armonizzato  
01.03.02.05.04, Missione 10, Programma 05);

Imputazione contabile liquidazione: 
€ 3.000,00 sull’impegno n. 1036/2014,  intervento 1.08.02.03,  cap.  880 art.  1,  RR.PP.  2014  (Piano dei  Conti  armonizzato  01.03.02.05.04,  
Missione 10, Programma 05) ;
€ 10.700,00 sull’impegno oggetto del presente atto, sull’1.08.02.03, cap. 880 art. 1 del corrente bilancio 2015  (Piano dei Conti armonizzato  
01.03.02.05.04, Missione 10, Programma 05) ;

modalità di pagamento: bonifico bancario IBAN: IT39Z0103016009000010667396;

Causale: pagamento utenze di illuminazione pubblica in bassa tensione Traversa Litoranea sn –Localita’ Lido Marini sino al 31.08.2015; 

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata è certa e quella liquidata è certa, liquida ed esigibile;
3) la spesa imputata sull’impegno 1036/2014 è divenuta esigibile al 31.12.2014, mentre quella imputata nel 2015 è divenuta esigibile nel 

2015; 
4) agli  atti  di  questo  ufficio  non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del 

beneficiario;
5) per  quanto  concerne  la  prescritta  verifica  presso  Equitalia  Servizi  S.p.a.  si  attesta  che,  ai  sensi  della  Circolare  del  Ministero  

dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 trova applicazione;
6) il pagamento ordinato con la liquidazione in questione non risulta soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 

136/2010, così come chiarito dall’AVCP al punto 4.13 della determinazione n. 4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei  
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;

7) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa impegnata e liquidata con la  
presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di  
Patto di Stabilità;

8) ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  37,  c.  1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  c.  32,  della  legge  n.  190/2012  il  presente 
provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

Determina  N° 1409 del 04/11/2015 (C.l. n. 1365 del 02/10/2015) - Pag 4 di 5



N°.  1409 Registro Generale
DEL 04/11/2015

N° 313 Registro del Servizio
DEL 27/10/2015

Oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME PER RIMBORSO DELLA SPESA DI ENERGIA ELETTRICA
ANTICIPATA DAL CONDOMINIO VILLAGGIO ROSA. 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
880 1 2015 ENERGIA ELETTRICA PER P.I. 1792 10700,00

Ugento, lì 04/11/2015
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 05/11/2015 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 09/11/2015 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 1409 del 04/11/2015 (C.l. n. 1365 del 02/10/2015) - Pag 5 di 5


	PREMESSO CHE:
	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,


